Дело № 1-129/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Заринск 10 июля 2019 года

Заринский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Череушенко Е.В.,

при секретаре Макулиной А.В., с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Заринска Лотохова Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чуб Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два умышленных преступления против порядка управления при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника Алтайского линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации от 24.03.2017 № 46 л/с 

<

***> был назначен на должность полицейского группы патрульно-постовой службы полиции линейного пункта полиции на станции Заринская (дислокация г.Заринск) Алтайского ЛУ МВД России, с 26.03.2017.

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее – Закон) основными направлениями деятельности полиции является предупреждение и пресечение административных правонарушений. Согласно ст.12 Закона полиция обязана пресекать противоправные деяния, устранять грозы безопасности граждан и общественной безопасности. В соответствии с п.1 ч.1 ст.13 Закона для выполнения возложенных на нее обязанностей полиция имеет право требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности органов государственной власти.

В соответствии с должностной инструкцией 

<

***> имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; составлять протоколы об административных правонарушениях на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения, осуществлять административное задержание и применять другие предусмотренные законодательством об административных правонарушениях меры; доставлять в ЛПП правонарушителей для составления протокола об административном правонарушении; входить беспрепятственно на объекты железнодорожного транспорта, обязан обеспечивать охрану общественного порядка в зоне поста, маршрута, подвижном составе.

В силу возложенных на него служебных обязанностей, регламентированных вышеуказанным Законом, а также должностной инструкцией, 

<

***> является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Согласно графику работы личного состава ГППСП ЛПП на ст.Заринская, заступающего на ООП на май 2019 года, в период с 09 часов до 23 часов 20.05.2019, 

<

***> находился при исполнении своих должностных обязанностей по обеспечению общественного порядка и предотвращению преступных посягательств по маршруту патрулирования № 5, в форменной одежде со всеми знаками отличия сотрудника полиции.

20.05.2019 около 19 часов 15 минут на перроне железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, полицейским ГППСП ЛПП на 

<

адрес> ЛУ МВД России 

<

***>, находившимся при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, был установлен ФИО1, который находился в общественном месте на перроне железнодорожного вокзала 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ.

В целях пресечения совершаемого ФИО1 административного правонарушения, составления протокола об административном правонарушении и привлечения его к административной ответственности, 20.05.2019 около 19 часов 20 минут он был доставлен в дежурную комнату полиции ЛПП на 

<

адрес> ЛУ МВД России, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

После чего, около 19 часов 20 минут 20.05.2019, находясь в дежурной комнате полиции ЛПП на 

<

адрес> ЛУ МВД России, расположенной по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, раздраженного законными действиями 

<

***>, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление последнего, при исполнении им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 20.05.2019 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут, находясь в вышеуказанном месте, осознавая публичный и противоправный характер своих действий, так как в дежурной комнате полиции ЛПП на 

<

адрес> ЛУ МВД России находились посторонние люди, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде публичного оскорбления 

<

***> как представителя власти, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей и желая их наступления, с целью воспрепятствования законной деятельности последнего, не желая быть привлеченным к административной ответственности, осознавая, что последний является сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, а именно при составлении в отношении него административного материала, имея умысел на публичное оскорбление представителя власти при исполнении своих должностных обязанностей, ФИО1 выражался в адрес полицейского ГППСП ЛПП на 

<

адрес> 

<

***> в присутствии посторонних граждан грубой нецензурной бранью в неприличной форме, употребляя оскорбительные слова и выражения, унижающие честь и достоинство последнего.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного а публичное оскорбление 

<

***> при исполнении им своих должностных обязанностей, 20.05.2019 в период времени с 20 часов 02 минут о 20 часов 20 минут, ФИО2 после доставления его в медучреждение для проведения освидетельствования на состояние опьянения, находясь в кабинете нарколога Наркологического диспансера 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции 

<

***>, осознавая, что последний является сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, выражался в адрес полицейского ГППСП ЛПП на 

<

адрес> ЛУ МВД России 

<

***> в присутствии посторонних граждан грубой нецензурной бранью в неприличной форме, употребляя при этом оскорбительные слова и выражения, унижающие честь и достоинство последнего.

Кроме этого, приказом врио начальника Алтайского линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте от 26.07.2011 № 38 л/с ПСВ был назначен на должность полицейского группы патрульно-постовой службы полиции линейного пункта полиции на станции Заринская (дислокация Заринск) Алтайского ЛУ МВД России с 19.07.2011.

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее – Закон) основными направлениями деятельности полиции является предупреждение и пресечение административных правонарушений. Согласно ст.12 Закона полиция обязана пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности. В соответствии с п.1 ч.1 ст.13 Закона для выполнения возложенных на нее обязанностей полиция имеет право требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности органов дарственной власти.

В соответствии с должностной инструкцией, ПСВ имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; составлять протоколы об административных нарушениях на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения, осуществлять административное задержание и применять другие предусмотренные законодательством об административных правонарушениях меры; доставлять в ЛПП правонарушителей для составления протокола об административном нарушении; входить беспрепятственно на объекты железнодорожного транспорта, обязан обеспечивать охрану общественного порядка в зоне поста, маршрута, подвижном составе.

В силу возложенных на него служебных обязанностей, регламентированных вышеуказанным Законом, а также должностной инструкцией, ПСВ является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Согласно графику работы личного состава ГППСП ЛПП на 

<

адрес>, заступающего на ООП на май 2019 года, в период с 09 часов до 23 часов 20.05.2019, ПСВ находился при исполнении своих должностных обязанностей по обеспечению общественного порядка и предотвращению преступных посягательств по маршруту патрулирования № 5, в форменной одежде со всеми знаками отличия сотрудника полиции.

20.05.2019 около 19 часов 20 минут в дежурную комнату полиции ЛПП на 

<

адрес> ЛУ МВД России за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, был доставлен ФИО1, для составления в отношении него административного материала.

С целью освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения он был сопровожден в Наркологический диспансер 

<

адрес>. При доставлении ФИО1 в медицинское учреждение в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 03 минут 20.05.2019, находясь на перроне железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, не желавшего быть привлеченным к административной ответственности за совершенное им административное правонарушение, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти ПСВ, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти ПСВ, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, с целью воспрепятствования законной деятельности ПСВ, достоверно зная, что тот является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от данных действий в виде применения насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении ПСВ, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и желая их наступления, ФИО1 нанес один удар рукой в область спины ПСВ

В результате указанных противоправных действий ФИО1, полицейскому ГППСП ЛПП на 

<

адрес> ЛУ МВД России ПСВ были причинены телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей в виде отека и болезненности на задней поверхности грудной клетки слева, околопозвоночной линии в проекции 6-го межреберья, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ, признал полностью, пояснив, что существо обвинения ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Потерпевшие и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60-62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ч.7 ст.316 УПК РФ.

Изучив данные о личности подсудимого, суд установил, что согласно сведениям из баз данных МВД России ФИО1 не судим (л.д.116), привлекался к административной ответственности за правонарушение, посягающее на общественный порядок (л.д.127-128), согласно справкам из учреждений здравоохранения на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.122), по месту жительства участковым уполномоченным полиции и главой администрации Смазневского сельсовета 

<

адрес> характеризуется посредственно, как неработающий, злоупотребляющий спиртными напитками, имеющий жалобы со стороны супруги по поводу скандалов, конфликтный и скандальный по своему характеру, склонный к проявлению агрессии (л.д.124, 126).

Учитывая указанные данные о личности подсудимого, его адекватное ситуации поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. Он ориентирован во времени, месте, судебно-следственных ситуациях, каких-либо сомнений в его психической полноценности у суда не возникает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его супруги.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание иных обстоятельств, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства, характер, тяжесть и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, возможно назначить ему наказание за преступление, предусмотренное ст.319 УК РФ, в виде обязательных работ, а за преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ, и окончательное наказание по совокупности преступлений – в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условно, и установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбытия им наказания.

Наказание подсудимому необходимо назначить по правилам ч.ч.1, 5 ст.62, ч.2 ст.69, ст.71 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ его категории на менее тяжкую.

Вещественное доказательство – оптический диск с видеозаписью подлежит хранению в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, а должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.301-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст.319 УК РФ в виде обязательных работ на срок 180 часов,

по ч.1 ст.318 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 дней.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные этим органом дни.

Вещественное доказательство – оптический диск с видеозаписью хранить в материалах уголовного дела.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Алтайский краевой суд через Заринский городской суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе либо самостоятельном заявлении, также он вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Е.В. Череушенко